

# Godzina Polski

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

## PRENUMERATA:

Miesięcznie 1 Mk. 50 fen. Kwartalnie 4 Mk. 50 fen.  
Za odnośnienie do domu dopłaca się 30 fen. miesięcznie.  
Prenumerata przez pocztę miesięcznie 1 Mk. 80 fen.,  
kwartalnie 5 Mk. 40 fen.

**Cena numeru pojedynczego w Łodzi  
i w Warszawie 4 kop.**

## Redakcja i Administracja:

Łódź: ul. Piotrkowska 86.

ODDZIAŁ w Warszawie: ul. Erywańska 18.

Rękopisów niezatrzymanych Redakcja nie zwraca.

## OGŁOSZENIA w Królestwie Polskiem:

Zwyczajne: 30 fen. za wiersz petitowy jednoszpaltowy (na stronie sześć szpalt).

Grubne: 5 fen. za wyraz, najmniej 50 fen.

Nadstawne (90 tekście): 1 Mk. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

Nekrologi: 40 fen. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

W druku handlowym: 1 Mk. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

**FILIE:** Częstochowa: ul. Panny Maryi 26; Tomaszów: F. Gomuliński; Płock: Admin. „Kuryera Płock.”, oraz w Sosnowcu, Kaliszu, Łowiczu, Łemży i Będzinie

## Z terenów walk.

8-go lipca.

Prasa czwórporozumienia powitała z wielkim entuzjazmem ofensywę angielsko-francuską, która łącznie z ofensywą włoską i rosyjską miała zadać ostateczną klęskę państwu centralnym. General Brusilow po rozpoczęciu akcji zaczepnej codziennie donosił o wielkich tryumfach armii rosyjskiej, o wielkich zdobyciach terytorjalnych, o braniu całymi dziesiątkami tysięcy jeńców i o pochodzie na Lwów. Przez kilka dni każdy komunikat rosyjski rozpoczynał się od słów: „Na drodze do Lwowa” i t. d. Prasa angielska i francuska rozpisywała hymny pochwalne na cześć Brusilowa, cieszyła się z jego świetnych zwycięstw, a jednocześnie nagliła do rozpoczęcia ofensywy przez sprzymierzeńców zachodnich.

Pomimo jednak doniesień Brusilowa, głoszących świetne zwycięstwa, wśród narodu rosyjskiego nie można było dostrzec najmniejszej radości, a prasa rosyjska ostrzegła o ile możliwości przed optymizmem i, jak się obecnie okazało, miała zupełną słusność. Prasa rosyjska nie wierzyła absolutnie w ostateczne zwycięstwo armii rosyjskiej, wiedziała widocznie dobrze, że nie jest ona jeszcze dostatecznie, przygotowana, aby mógł przełamać front państw centralnych.

Rosyanie, rzuciwszy do walki ogromne masy ludzkie, które pędzili do ataku własnymi karabinami maszynowymi, odnieśli początkowo dość znaczne sukcesy, zwłaszcza na Bukowinie, gdzie wojska austriacko-węgierskie, chcąc uniknąć zbytecznych strat, odeszły na silne stanowiska w Karpatach i tam oczekiwały zbliżenia się Rosyan. Pierwszym celem, do którego zmierzali Rosyanie, były miejscowości Kowel i Włodzimierz Wołyński. Związka Kowel stanowi bardzo ważny punkt, ze względu na węzeł kolejowy. Dzięki energicznej kontrofensywie grupy wojsk generała Linsingena, Rosyanom celu tego nie powiodło się osiągnąć. Pochód mas rosyjskich został powstrzymany, poczem nastąpił nieznaczny odwrót o kilkanaście kilometrów i w ten sposób, droga do Lwowa via Kowel i Włodzimierz Wołyński została dla Rosyan zamknięta. Chcąc jednak koniecznie dotrzeć do Lwowa, Rosyanie wybrali sobie jeszcze dwie inne drogi. Jedną prowadziła przez Brody i od Tarnopola przez wzgórze Worobijówka, a druga, okólna, przez Kołomyję i Stanisławów. Silne ataki rosyjskie na wschód od Brodów odparte zostały z ciężkimi dla Rosyan stratami, zaś wzgórze Worobijówka po długich i krwawych walkach wpadła w ręce Rosyan, lecz nie na długo, albowiem już w pierwszych dniach lipca w świetnie przeprowadzonym szturmie odebrała je armia generała hrabiego Bothmera.

Z chwilą gdy wzgórze pod Worobijówką przeszło w posiadanie wojsk sprzymierzonych, Rosyanie utracili możliwość dojścia do Lwowa i tą drugą drogą. Pozostała im więc jeszcze trzecia przez Kołomyję i Stanisławów. Tu jednak masy rosyjskie natknęły się na bardzo energiczny opór wojsk austriacko-węgierskich i niemieckich. Na zachodzie od Kołomyi, w okolicy Tłumacza i nad strumieniem Koropiec toczą się już od szeregu dni krwawe walki, które oprócz krwawych strat, nie przynoszą Rosyanom żadnych korzyści.

Rosyjskie kierownictwo wojskowe ciągle jeszcze przypuszcza, iż odniesie ostateczne zwycięstwo i ściga coraz to nowsze posiłki i bez przerwy rzuca do boju ogrom-

ne masy ludzkie. Lecz masy te z dniem każdym topnieją, oraz wyczerpuje się coraz bardziej amunicja, która nagromadzono z tak wielkim trudem. Wogóle, coraz bardziej wyczuć się daje, iż walki na terenie wschodnim nie potrwać już długo i doprowadzą do zupełnej porażki Rosyan, którzy będą zmuszeni do opuszczenia zdobytych niedawno z tak wielkim trudem miejscowości.

Na Bukowinie w ciągu ostatnich kilku dni nie wydarzyło się nic znamiennego. Na południu od Dniestru w dalszym ciągu toczą się krwawe walki w okolicy miejscowości Sadzawka nad Prutem, oraz na północnym i południowym zachodzie od Kołomyi. Liczne i silne ataki rosyjskie wykonane po obydwóch stronach Chocimierza (na południu od Tłumacza), odparte zostały przez oddziały należące do grupy wojsk generała hr. Bothmera.

Jednoczenie prowadzą Rosyanie operacje zaczepne pod Kościuchówką i na północy od Kółków. W okolicach tych walki toczą się już od kilku dni i dotychczas nie zostały jeszcze zakończone.

Na froncie grupy wojsk feldmarszałka księcia Leopolda Bawarskiego, Rosyanie ponieśli ogromne straty w walce pod Horodyszczem i na południu od Darowa, która zakończyła się zwycięsko dla wojsk niemieckich.

Na froncie północnym terenu wschodniego wojska generała feldmarszałka Hindenburga odparły wszystkie ataki rosyjskie wykonane na zachodzie od Rygi, oraz na wielu punktach frontu pomiędzy Postawami a Wiszniewem.

Ofensywa angielsko-francuska osłabła znacznie na sile, a w prasie francuskiej ukazują się nawet zapowiedzi, iż zostanie ona chwilowo przerwana, ażeby nadażyć w sprowadzeniu zapasów amunicji. Zapowiedź taka wskazuje najwymowniej, iż koalicja nie jest w możności przełamania oporu wojsk niemieckich. Jeżeli nawet gdziekolwiek wojska angielsko-francuskie zdołały wyprzeć front niemiecki z silnej linii obronnej, to trzeba pamiętać o tem, że Niemcy posiadają poza sobą cały szereg takich linii obronnych, które musieli by Francuzi i Anglicy zdobywać z takimi samymi wysiłkami jak to miało miejsce przy zdobywaniu niektórych punktów pierwszej linii. Jeżeli więc już obecnie Anglicy prawie zupełnie ustali w swych atakach, a Francuzi odczuwają brak amunicji, to nie można spodziewać się, aby obecna ofensywa angielsko-francuska zakończyła się zwycięsko dla czwórporozumienia.

Także i Włosi nie mogą poszczycić się postępami swej akcji. Posuwali się oni naprzód dotąd, dopóki Austriacy nie zajęli odpowiednich stanowisk. Gdy jednak to nastąpiło, pochód włoski został w całości powstrzymany, a cała akcja włoska nazwana szumie „ofensywa”, zamieniła się w zwyczajne walki pozycyjne.

## Komunikat turecki.

Konstantynopol, 9 lipca. (T. wł.).—Główna kwatera donosi 8 lipca:

Nasze oddziały wywiadowcze weszły w kontakt z siłami rosyjskimi, wypartymi z Kermanszach, w odległości 25 klm. na wschód, na drodze do Hamadanu.

Sily rosyjskie w okolicy Sinah zaatakowane zostały przez ochotników naszych i po siedmiodziesięciu walce zostały pobite i zmuszone do ucieczki do Sinah, gdzie są oblegane przez ochotników naszych. W ciągu tych walk nieprzyjaciel stracił 100 zabitych, w tej liczbie 2 oficerów.

## Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo). Wielka Kwatera Główna donosi 10 lipca:

### Wschodni teren walk:

Za wyjątkiem daremnego ataku rosyjskiego w okolicy Skribova (na wschodzie od Horodyszczu), w północnej części frontu nie wydarzyło się nic znamiennego.

Grupa wojsk generała Linsingena.

Nieprzyjaciel prowadzący wywiady w kierunku linii Stechodu został wszędzie odparty; również załamały się natarcia jego na zachodzie i południowym-wschodzie od Lucka.

Niemiecka eskadra lotnicza zaatakowała z powodzeniem okopy nieprzyjacielskie na wschodzie od Stechodu.

Grupa wojsk generała hrabiego Bothmera.

Na przedpolach odbywały się pomyślne potyczki i działalność patroli.

### Zachodni teren walk:

Po obydwóch stronach Somme w dalszym ciągu toczy się ciężka walka. Nasze dzielne wojska ciągle jeszcze odrzucają atakującego przeciwnika na jego stanowiska, tam zaś, gdzie musiał ustąpić chwilowo przed falą atakujących, w szybkim kontrataku, odrzucają go z powrotem; w taki sposób odebrano Anglikom Iasek Tomes, zabudowania La Maisonette i wioskę Barleux Francuzom, w okolicy zaś Harduona wojska nasze walczą bez przerwy oko w oko z nieprzyjacielem.

Francuzi zajęli wioskę Biaches. Między Barleux i Bolloy wielokrotne ich ataki zostały przełamane doszczętnie, z wielkimi stratami po stronie nieprzyjaciela.

Dalej na zachodzie nasz ogień zatorowy przeszkodził nieprzyjacielowi w opuszczeniu jego rowów między morzem a Ancre.

W okręgu Aisne, w Szampanii i na wschodzie od Mozy ponowiły się walki artylerii. Do działalności piechoty doszło na zachodzie od Warston i na zachodzie skraju Argonów, gdzie odparto nacierające oddziały francuskie.

Pod Hulluch, Givenchy i Bauquois wysadziliśmy z powodzeniem miny.

Działalność lotnicza była z obu stron bardzo ożywiona. Lotnicy nasi stracili pięć nieprzyjacielskich latawców (jeden przy kapielach w Nieuport, dwa przy Cambrais i dwa przy Baupont) i dwa balony na uwięzi (po jednym przy Somme i przy Mozie).

Nadporučnik Walr i Goerlich stracili swe czwarte, a porucznik Lesser piąty, porucznik Parschau swój ósmy latawiec nieprzyjacielski. Temu ostatniemu Jego Cesarska Mość przyznał order „Pour le merite” za jego wybitną działalność.

### Bałkański teren walk:

Nasze oddziały przednie na południe od jeziora Doiran, odparły ogniem oddziały nieprzyjacielskie.

Naczelne Dowództwo Wojskowe.

## Komunikat austriacki.

WIEDEŃ. Urzędowo donoszą 10-go lipca:

### Rosyjski teren walk.

Dzień wczorajszy minął względnie spokojnie. Odosobnione natarcia nieprzyjaciela zostały odparte.

### Włoski teren walk:

Działalność bojowa na froncie Isonzo ograniczała się na ogólnie artyleryjskim i na walkach w powietrzu.

Nasze latawce morskie rzuciły obficie bomby na forty nad Adryatykiem. Między Brentą a Ecz walczone zaciekle na wielu punktach.

Silne oddziały alpinów wykonały liczne ataki na nasze linie na południowym wschodzie od Cima Dieci. Ataki te odparte zostały z wielkimi dla nieprzyjaciela stratami przez oddziały naszych pułków piechoty Nr. Nr. 17 i 20. Przed naszymi rowami leży przeszło 800 zabitych Włochów.

W nocy załamało się natarcie nieprzyjaciela w okręgu Monte Inserrote.

W odcinku na wschodzie od doliny Brand zaatakowali alpini Valmorbia i Monte Corno i opanowały tę górę, utracili ją jednak dzięki kontratakowi naszych dzielnych tyrolskich obrońców krajowych, którym poddano się 455 Włochów.

### Albański teren walk:

Bez zmiany.

Zastępca szefa sztabu generalnego  
von Hoefler  
Feldmarszałek - porucznik.















Zawiadomienie.

Niniejszem mam honor zakomunikować Sz. odbiorcom oraz konsumentom...

Kasza Owsiana, Mączka Owsiana, Kawa Słodowa

„ZDROWIA”

które cieszyły się wielkim zbytem i dobrocią swoją. Polecamy się nadal łaskawym względem i pozostajemy z poważaniem

J. Proskurowski i S-ka

dzierżawcy fabryki Adama BRANICKIEGO w Sosnowcu, ulica Polna Nr. 10.

860-12-1

Firmy i osoby posiadające weksle płatne w Łodzi, o ile chcą zawiadomić za pomocą kart poleconych wystawców...

Komitet Giełdowy Łódzki.

Zawiadomienie.

Nasz kantor i skład Wód mineralnych, artykułów techniczno-budowlanych oraz kosmetycznych znajduje się obecnie: WIDZEWSKA 75.

R. SEIDENGART, Sosnowiec.

Filia w Łodzi. Przedstawiciel J. Kryszek. 989-1-1

Wyszła z druku i jest do nabycia we wszystkich księgarniach i kantorach „Godziny Polski”...

W. Rzymowskiego

Niemcy a Koalicja

(wrażenia z obozu jeńców).

Skład główny E. Wende. Cena k. 40. 897-5-1

Fela Gerichterówna Maks Hammer zaręczani.

Częstochowa. Łódź. 935-1-1

Asekurację premiówek

od wylosowania (ciągnięcie 1/14 lipca) przyjmuje

Bank Handlowy Wilhelm Landau (parter).

937-1-1



928-1-1

Pierwsza fabryka kajetów szkolnych w Łodzi i okolicy

„Merkury” własc. J. HAMBURSKI & S-ka, Piotrkowska 42, w podwórzu.

Poleca łaskawie Klienteli na nadchodzący sezon wielki wybór kajetów szkolnych...

SZYBY

okienne i dachowe

poleca po cenach fabrycznych

L. LEWIN Łódź,

Zakątka 13. 931-2-1

WODY MINERALNE NATURALNE najświeższego czerpania Karlsbad, Apenta, Obersalzbrunn, Fachingen, Kissingen, Ems, Franciszka Józefa, Hunyady, Janos, Billin. R. SEIDENGART, Sosnowiec.

Filia w Łodzi, WIDZEWSKA 75. 938-1-1 Przedstawiciel J. Kryszek.

ROBOTNICY! C. Baresel, przedsiębiorstwo robót ziemnych, w Sztutgarcie poszukuje robotników ziemnych...

Suszenie w domu. Aparaty osuszające „Lilliput” do owoców i jarzyn na zwykłe i gazowe kuchnie.

Dla Cukierników!!! Wałec i pras do wyrobu cukierków, maszyny do irysów.

Wieczna Pamiątka. ALBUM 47 zdjęć z obchodu konst. 3 Maja w Łodzi...

Dr. L. PRYBULSKI ul. Południowa Nr. 2. Od d. 14 lipca r. b. zamieszka w domu Szeiblera...

Lekarz-Dentysta S. GORDIN, Łódź, Konstytucyjna 13.

Tektura asfaltowa do dachów „Bitum”, Cement portlandzki, Cegły szamotowe.

SZKŁO okienne i dachowe zawsze na składzie u S. DĘDUKOWSKIEGO

A. O. Teschich S-ka w. A. O. Teschich & P. Kessler Łódź, WIDZEWSKA Nr. 62.

Akuszerka R. Pipikowa, z dyplomem Ces. Ak. w Petersburgu...

Maszyny do szycia (najnowsze systemy, szybkooszyjące) kołowe, Maszyny do pisania, maszyny do prania...

ORYGINALNE LIKIERY KONIAKI PONCZE B. KASPROWICZ GNIEZNO.

Skład dentystryczny „Progress” Natan LEWIN Łódź, ul. Piotrkowska 39.

Ogłoszenia drobne: Al Al Al Al Al Meble nowe i używane, najtaniej w dużym wyborze...

Nauczycielka języka niemieckiego z wieloletnią praktyką w szkołach średnich i świadectwem seminarium uniwersyteckiego...

Potrzebny jest student z wyższego kursu medycznego, jako guwerner, do 3 starszych chłopców...

Tapicer biedny, z pięciorgiem dzieci prosi o pracę w domach prywatnych. Pracuje sumiennie i tano.

Letnisko Langówek. Przystanek tramwajowy Radogoszcz. Pokoje umeblowane z utrzymaniem.

Przyjmuję zapisy na komplety (oddziały męski i żeński) przygotowujące do egzaminów sierpniowych z polskiego, niemieckiego...

Meble sprzedam tanio. Łódź, Mikołajewska 95, m. 27 front I piętro. 933-3-1

Lekcji fortepianu i francuskiego udziela, po przystępnej cenie, rutynowana nauczycielka-przypisująca do egzaminów.

Kawaler samotny, z średnim wykształceniem, poszukuje posady we dworze, jako pomocnik w administracji.

Meble z 4ch pokoi wyprzedam tanio. Łódź, Piotrkowska 189-9. 916-3-1

Rowery do sprzedania, Łódź Rzgowska № 20, front. 932-3-1

Młodym ludziom udzieli lekcji fachowych absolwent szkoły tkackiej w Brł. Bryl, Łódź, Zielona 42. 879-6-1.

Uczeń z klasy V udzieli na czas wakacji pomocy w przygotowaniu do niższych klas z skromnym wynagrodzeniem na wsi.

Do sprzedania króliki rasowe, sztucznie woszczą-cze dla pszczoł i 15 sztuk uli Wiadomość Łódź, Juliusza 18 m. 25. 871-3-1

Ogrodnik z długoletnią praktyką w Niemczech i Francji w prywatnych i handlowych zakładach ogrodniczych...

Meble. Z powodu zmiany lokalu, meble tapicerskie i stolarskie, nowe i używane po cenach niżej kosztu.

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Marcyanny Koprowskiej, 934-1-1

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Józefa Spaniańskiego. 835-1-1

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Józefy Pacuły. 929-1-1

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Juljanny Smolińskiej. 942-1-1

Zaginął paszport, wydany w Łodzi na imię Genowefy Bachówny. 831-1-1

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię Zofii Wojciechowskiej. 802-3-1

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię Heleny Kalińskiej. 814-1-1